
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 47
N. GENERALE 1935 DEL 13/12/2022

OGGETTO:  PROCEDURE SELETTIVE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 2 ESPERTI IN 
GESTIONE, MONITORAGGIO E CONTROLLO, E 2 ESPERTI TECNICI DI OPERE
PUBBLICHE, PROGETTO PROFESSIONISTI AL SUD  CUP: E11C22001300005. 
APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATURE PERVENUTE E NOMINA 
COMMISSIONI

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 47
DEL 13/12/2022

OGGETTO:  PROCEDURE SELETTIVE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 2 ESPERTI IN 
GESTIONE, MONITORAGGIO E CONTROLLO, E 2 ESPERTI TECNICI DI OPERE
PUBBLICHE, PROGETTO PROFESSIONISTI AL SUD  CUP: E11C22001300005. 
APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATURE PERVENUTE E NOMINA 
COMMISSIONI

IL DIRIGENTE

Vista la  proposta  di  provvedimento,  predisposta dal  medesimo dirigente  che lo sottoscrive,  anche quale

responsabile del procedimento, per la seguente motivazione:r.u.p. della procedura

Richiamato il  decreto sindacale con il  quale sono stati  definiti  gli  incarichi dirigenziali,  nonché il  PEG\

PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri

di responsabilità di propria pertinenza

Richiamata la determinazione 1749r.g. del 17.11.2022, in ragione della quale si è provveduto a: 
• accertare tra le entrate del bilancio comunale, da ascriversi al capitolo 17593 del peg 2022, il
complessivo importo di € 203.008,00, assegnato dall’Agenzia per la Coesione Sociale  nell’ambito
del  “PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE AL PON GOVERNANCE E CAPACITA’
ISTITUZIONALE  2014-2020  –  progetto  “Professionisti  al  sud”  –  CUP:  E11C22001300005,  a
copertura della spesa per complessive 400 giornate di consulenza specialistica, al costo unitario di €
400,00, oltre contributo previdenziale ed i.v.a. se e nella misura dovuta
• dare avvio a due distinte procedure selettive, per titoli e colloquio, ai fini dell’individuazione
di n. 2 Esperti in Gestione, Monitoraggio e Controllo, per un massimo di 75 giornate cadauno, e n.2
Esperti tecnici di opere pubbliche, per un massimo di 125 giornate cadauno, cui conferire incarico di
consulenza specialistica di supporto per l’attuazione degli interventi del piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR); 
• ad approvare, conseguentemente, gli Avvisi pubblici di selezione, unitamente allo schema di
contratto, disponendone la pubblicazione  all’albo pretorio informatico, nelle pagine bandi di gara e
bandi  di  concorso della sezione Amministrazione Trasparente  del  sito web dell’ente,  nonché sul
Portale unico di reclutamento “InPA” ; 
• a dare atto che l’intero costo derivante dalla sottoscrizione del contratto farà carico sulle
risorse  del  Programma  di  Azione  e  Coesione  Complementare  al  PON  Governance  e  Capacità
Istituzionale 2014-2020 – progetto “Professionisti al sud” – CUP: E11C22001300005 e, per l’effetto
impegnare la spesa complessiva di € 203.008,00, di cui € 160.000,00 per compensi,  € 6.400 per
contr. int. ed e 36.608,00 per i.v.a., al capitolo 17594 del peg 2022

1



Accertato che i citati avvisi sono stati pubblicati in data 25.11.2022, fissando quale termine ultimo di
ricezione delle istanze, esclusivamente tramite piattaforma INPA, alle ore 12,00 del 12.12.2022

Acquisiti  dalla  citata  piattaforma  gli  elenchi  delle  candidature  perfezionate  entro  il  termine  di
scadenza,  tutte  regolarmente  presentate  sulla  base  delle  dichiarazioni  rese  dai  candidati  e  salvo
verifica delle stesse, come di seguito precisate:
• avviso per  n. 2 Esperti in Gestione, Monitoraggio e Controllo: candidature pervenute 54
• avviso per n.2 Esperti tecnici di opere pubbliche: candidature pervenute n.24

Tenuto conto che ai sensi dell’articolo 6 dei due avvisi:
 La procedura selettiva è esperita attraverso la valutazione titoli e lo svolgimento di successivi
colloqui, al fine di accertare il possesso di esperienza pluriennale e specifica professionalità maturate
in posizioni inerenti il profilo ricercato. 
 Scaduti  i  termini  di  presentazione  della  candidatura,  sarà  nominata  una  Commissione
composta da un numero dispari di componenti, minimo tre, un Presidente e altri due componenti,
coadiuvati  da  un  Segretario,  che  può  anche  essere  individuato  in  uno  dei  componenti  la
Commissione, scelti  nell’ambito del personale dell’Amministrazione stessa secondo la normativa
vigente  quale attività rientrante  nelle  ordinarie  declaratorie professionali  ascrivibili  ai  dipendenti
dell’Ente. 
 La Commissione espleta l’attività valutativa della documentazione e dei curricula pervenuti,
ai  fini  dell’attribuzione dei  punteggi  per  titoli,  secondo le previsioni  dell’articolo 7 del  presente
avviso;  allo  scopo  terrà  conto  solo  dei  titoli  correttamente  dichiarati  da  i  candidati  in  sede  di
domanda e documentazione allegata.
 Sulla base dei punteggi conseguiti da ciascun candidato, la commissione predispone l’elenco
dei nominativi dei candidati idonei per l’ammissione al colloquio.  
 Sono invitati al colloquio, un numero di candidati pari a TRE volte il numero delle posizioni
richieste nell’Avviso, sulla base dell’ordine di inserimento nella graduatoria per punteggi conseguiti
per i titoli prodotti.  
 Il  colloquio si  svolgerà in data 22.12.2022, alle ore 10,00,  presso la “sala Tamborrino,  -
piano secondo Palazzo di Città in Trani a via Morrico n.2. 

Ritenuto necessario ed urgente procedere alla nomina delle due commissioni, affinchè, sulla base
della  valutazione  dei  titoli  vengano  individuati  i  6  candidati,  per  ciascuno  dei  due  avvisi,  che
dovranno sostenere il colloquio fissato al 22.12.2022

Ritenuto che, in ragione dei profili da ricercare, sulla base delle competenze interne all’ente, possano
essere individuati i seguenti componenti:
a) Commissione per esperti in Gestione, Monitoraggio e Controllo: 
 dott.ssa Loredana Napolitano, dirigente servizio finanziario, presidente
 dott.ssa Cecilia Barbera, funzionario contabile - p.o. servizio tributi, componente
 dott.  Attilio  Piccarreta,  specialista  amministrativo,  componente  anche  con  funzioni  di
segretario verbalizzante
b) Commissione per esperti tecnici di opere pubbliche: 
 Ing. Luigi Puzziferri, dirigente area lavori pubblici, presidente.
 Arch. Claudio De Leonardis, specialista tecnico, componente.
 Dott.ssa Giuseppina Palmieri,  specialista amministrativo servizio patrimonio, componente
con funzioni di segretario verbalizzante

 Dato atto che ai componenti le citate commissioni non competerà compenso alcuno e che gli stessi
dovranno  preventivamente  rendere  dichiarazione  sull’assenza  di  situazioni  di  impedimento,
incompatibilità ed assenza di conflitto di interessi, anche potenziale 
 
 Visti:
• il d. lgs. n. 267/2000; 

2



• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• La sezione prevenzione della corruzione del P.I.A.O. 2022/2024

DETERMINA
1. la premessa narrativa è da intendersi parte integrante del presente dispositivo, costituendone
parte motiva;
2. di approvare gli elenchi delle candidature perfezionate entro il termine di scadenza, allegati
al presente provvedimento con anonimizzazione dei dati personali dei candidati, da ritenersi tutti
ammessi con riserva e salvo verifica delle dichiarazioni rese, come di seguito precisate:
• avviso per n. 2 Esperti in Gestione, Monitoraggio e Controllo: candidature pervenute 54
• avviso per n.2 Esperti tecnici di opere pubbliche: candidature pervenute n.24
3.  di  nominare  le  due  commissioni,  incaricate   della  valutazione  dei  titoli  e  del  successivo
svolgimento di colloquio con  i primi 6 candidati, per ciascuno dei due avvisi, come di seguito:
a) Commissione per esperti in Gestione, Monitoraggio e Controllo: 
 dott.ssa Loredana Napolitano, dirigente servizio finanziario, presidente
 dott.ssa Cecilia Barbera, funzionario contabile - p.o. servizio tributi, componente
 dott.  Attilio  Piccarreta,  specialista  amministrativo,  componente  anche  con  funzioni  di
segretario verbalizzante
b) Commissione per esperti tecnici di opere pubbliche: 
 Ing. Luigi Puzziferri, dirigente area lavori pubblici, presidente.
 Arch. Claudio De Leonardis, specialista tecnico, componente.
 Dott.ssa Giuseppina Palmieri,  specialista amministrativo servizio patrimonio, componente
con funzioni di segretario verbalizzante

4.  di  rimettere  ai  presidenti  delle  commissioni,  come  innanzi  individuati,  il  pacchetto  delle
candidature  pervenute,  come  estratto  dalla  piattaforma  INPA,  per  il  seguito  delle  attività  di
competenza

5. di dare atto che il presente atto non comporta oneri, né riflessi sulla situazione finanziaria dell’ente, sicchè
non necessità di attestazione di regolarità contabile, né di copertura finanziaria

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta :

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
 il  rispetto  delle  misure  generali  e  specifiche  previste  dal  piano  di  prevenzione  della
corruzione
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di
astensione.
 L’assenza  di  dati  personali  sensibili  o  che  comunque  pongano  divieti  o  limiti  nella
pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di
tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione

Il Dirigente SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

Francesco Angelo Lazzaro

3

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Francesco Angelo Lazzaro in data 13/12/2022



COMUNE DI TRANI

Visti

2219

PROCEDURE SELETTIVE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 2 ESPERTI IN GESTIONE, MONITORAGGIO
E CONTROLLO, E 2 ESPERTI TECNICI DI OPERE PUBBLICHE, PROGETTO PROFESSIONISTI AL
SUD  CUP: E11C22001300005. APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATURE PERVENUTE E NOMINA
COMMISSIONI

2022

Servizio Segreteria Generale - Trasparenza

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Nr. adozione settore: 47 Nr. adozione generale: 1935
13/12/2022Data adozione:

14/12/2022Data

VISTO NON NECESSARIO

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NAPOLITANO LOREDANA in data 14/12/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 16/12/2022  al  31/12/2022.

Trani, lì 16/12/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 16/12/2022


